Asimismo, luego de escuchar a Jaspartes. el Árbitro Único, con las
facultades contenidas en el numeral 32 del Acta de Instalación.
procedió a fijar los puntos controvertidos:

i. Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad cumpla
con pagar a favor del Contratista la suma de SI 53,341.73
(Cincuenta y Tres Mil Trescientos Cuarenta y Uno con 73/100
Soles) correspondiente al seNicio de seguridad y vigilancia
prestado dentro de los alcances del Contrato N° 09-2015, mós
los intereses legales calculados o la fecha efectivo de pago.

ii. Determinar si corresponde o no declarar que el Contratista no

[...]

PRETENSIONESDEMANDADAS

4.1. Las pretensiones contenidas en la demanda, han sido fijadas a
modo de puntos controvertidos en lossiguientes términos:

Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad cumpla
con pagar o favor del Contratisfa la suma de SI 53.341.73
(Cincuenta y Tres Mil Trescientos Cuarenta y Uno con 73/100
Soles) correspondiente al servicio de seguridad y vigilancia
prestado dentro de los alcances del Contrato N° 09-2015,más
los intereseslegales calculados a la fecha efectiva de pago.

Determinar si corresponde o no declarar que el Contratista no

[...]

que éste adoptara una decisión y a suvez lospartes tuvieron plena oportunidad

para exponer y sustentarsusposiciones de defensa sobre losmismos.

11.24. El uso del término "recolculoru
, se basa en que fue la Entidad quien

calculó el importe de SI. 50,390.77 (Cincuenta Mil Trescientos Noventa con

77/100 Sales) que retuvo por las treintaiún (31) laptops. par lo que al no

corresponder que se retenga el valor de las veintiséis (26) laptops robadas sino

sólo sobre las cinco (05) laptops restantes, lo propio es que la Entidad recalcule

dicho importe, con ello el Árbitro Único en ninguna forma se está excediendo

[...]

~Contrato N° 09-2015H

5e precise que la Entidad debe pagar al Contratista la suma de 5/.42,263.00

(Cuarenta y 005 Mil Doscientos Sesenta y Tres con DO/lOO)por el valor de las

veintiséis (26) lapfops que fueron objeto de robo de la I.E.Jesús María y la suma

de 5/.2,950.94 (Dos Mil Novecientos Cincuenta con 94/100 Soles) por el servicio

de seguridad y vigilancia prestado en los meses de abril y mayo de 2016, que

hacen un total de 5/.45,213.94 (Cuarenta y Cinco Mil DoscientosTrece con

94/1 00 Soles), teniendo en cuenta que el valor de las facturas impagas asciende

[...]

el valor de las laptops sustraídas,extremos que como se advierten, no han sido

desvirtuados por fa Entidad, este Árbitro Único da por acreditado gue sobre las

facturas gue ascienden a 5(53.341.73 (Cincuenta y TresMil Trescientos Cuarenta

y Uno con 731100 Soles). lo Entidad ha retenido la suma de 5[50.390.77

{Cincuenta Mil Trescientos Noventa con 77/100 Soles)", (Subrayado y negrita del

Contratista)

Ha quedado bastante claro que si bien el valor total de {as facturas

asciende a 5[53.341.n ei monto que se imputó al Contratista por las 311aptops

tue de 51.50.390.77. quedando pendiente un saldo de 512950.94 que no tiene